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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ИНФОРМАЦИЯ

об основных итогах проверки законности и результативности расходов местного бюджета 

на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг Муниципального бюджетного учреждения «Режевской исторический музей» за 2016 год

Проверка проведена в соответствии п.1.5 Плана работы Контрольного органа Режевского городского округа на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя от 23.12.2016 (ред. от 15.02.2017). Основанием для включения в План данного контрольного мероприятия является письмо Главы РГО от 30.11.2016 № 662.
Цель контрольного мероприятия: определение целевого и эффективного использования субсидии, направленной на выполнение муниципального задания, использование и сохранность движимого и недвижимого имущества, оценка качества выполнения муниципального задания, контроль показателей эффективности деятельности учреждения.

Результаты проверки:

Муниципальное учреждение «Режевской исторический музей»
 создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», постановлением Администрации Режевского городского округа
 от 30.06.2009 № 1335 «О создании муниципальных учреждений культуры».
Функции и полномочия учредителя осуществляет Управление культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации РГО
, полномочия собственника имущества – Управление муниципальным имуществом Администрации РГО.

МБУ «РИМ» является юридическим лицом.
ОГРН – 1069628000089, ИНН – 6628012908, КПП – 662801001.
Учреждение создано в целях выявления, собирания, изучения и обеспечения хранения музейных предметов и коллекций, а так же для их популяризации и осуществления просветительной и образовательной деятельности.
МБУ «РИМ» имеет филиал – Черемисский историко-литературный музей, который имеет обособленное имущество, учитываемое в отдельном балансе, входящим в сводный баланс учреждения. Филиал не может самостоятельно выступать стороной в договорно-правовых отношениях.

В Финансовом управлении учреждению открыты лицевые счета для осуществления финансовых операций и перечисления субсидии на выполнение муниципального задания.
На основании распоряжения Управления культуры РГО от 28.01.2011 № 9-л директором учреждения с 1 февраля 2011 года и до настоящего времени является Клевакина Т.Н.

Ведение бухгалтерского и налогового учета осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Центр обслуживания учреждений культуры и спорта» на основании договора на обслуживание учреждения от 01.05.2012.
Устав МБУ «РИМ» утвержден распоряжением начальника УКФКСиМП от 14.06.2012 № 17 и по структуре соответствует требованиям, установленным ст.14 Закона о некоммерческих организациях. При этом проверкой установлены недостатки по его содержанию.
В начале проверяемого периода для осуществления деятельности учреждение использовало Коллективный договор на 2010-2013 гг, утвержденный на общем собрании работников протоколом от 04.02.2010 № 1. В нарушение ст.43 ТК РФ действие коллективного договора утверждено на срок более трех лет.
В соответствии со ст.40 ТК РФ на общем собрании работников 01.07.2016 (протокол № 3) утвержден Коллективный договор на 2016-2019 гг. При проведении уведомительной регистрации, установленный ст.50 ТК РФ срок направления договора в уполномоченный орган по регистрации коллективных договоров учреждением соблюден (штамп о регистрации от 14.07.2016 № 16/16-КД).

Пункт 3.10.3 Коллективного договора на 2016-2019 гг содержит условие о предоставлении отпусков с сохранением заработной платы, при наличии экономии фонда оплаты труда и внебюджетных средств (вступление в брак работника или его детей, рождение детей, организация похорон близких родственников т.д.), что в части касающейся экономии фонда оплаты труда за счет субсидий на выполнение муниципального задания, не соответствует ст.128 ТК РФ.
Проверка правильности формирования муниципального задания
и его финансового обеспечения
В соответствии со ст.6 БК РФ документом, устанавливающим требования к составу, качеству, объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (работ) является муниципальное задание.
На основании ст.78.1 БК РФ в бюджете бюджетной системы РФ могут предусматриваться субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг физическим (юридическим) лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества. Кроме того, учреждениям из бюджета могут предоставляться субсидии на иные цели. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий устанавливаются муниципальными правовыми актами местной администрации или уполномоченными ими органами местного самоуправления.

В соответствии со ст.69.2 БК РФ, ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ условия и порядок формирования муниципального задания, а также порядок финансового обеспечения его выполнения определялись в отношении муниципальных бюджетных учреждений постановлением Администрации РГО от 01.12.2015 № 2517. Методические рекомендации по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям и контролю за его выполнением, регламентированы постановлением Администрации РГО от 22.07.2014 № 1344.
Формирование муниципального задания и предоставление субсидии из местного бюджета по возмещению нормативных затрат осуществлено МБУ «РИМ» на основании постановления Администрации РГО от 31.12.2013 № 2598 «О подведомственности получателей бюджетных средств главным распорядителям бюджетных средств».
УКФКСиМП в соответствии с п.2 постановления Администрации РГО от 15.06.2015 № 1080 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ)» в срок до 01.09.2015 необходимо было разработать и утвердить стандарты качества предоставления услуг (работ). Основным принципом разработки которых является обязательность их применения подведомственными учреждениями.

Утвержденные стандарты качества муниципальных услуг (работ) в сфере культуры объектом проверки и учредителем проверке не представлены. В связи с чем, в ходе проверки Контрольным органом в качестве информационной основы использовались:

1. Модельные стандарты услуг в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке стандарта качества услуг государственных (муниципальных) учреждений культуры, утвержденные Министерством культуры России и размещенные на официальном сайте https://www.mkrf.ru;
2. Стандарты качества предоставления (выполнения) государственных услуг (работ) в сфере культуры на территории Свердловской области, утвержденные приказами Министерства культуры Свердловской области от 25.02.2015 № 50 и от 10.11.2016 № 315.
Необходимо отметить, что при наличии вышеуказанной информационной основы стандарты качества муниципальных услуг (работ) в сфере культуры до настоящего времени УКФКСиМП не утверждены.
Муниципальное задание МБУ «РИМ» на 2016 год, утвержденное начальником Управления 31.12.2015, сформировано учредителем на оказание:
1. Муниципальной услуги: публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (в стационарных условиях);
2. Муниципальных работ: создание экспозиций (выставок) музеев (в стационарных и вне стационарных условиях); формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций; организация мероприятий (выставки по месту расположения организации; в России (за исключением Москвы и Санкт-Петербурга); организация мероприятий (народные гуляния, праздники, торжественные мероприятия, памятные даты, встречи по месту расположения организации); административное обеспечение деятельности организации (сбор и обработка стат.информации).

В нарушение ст.69.2 БК РФ в Порядке формирования муниципального задания, утв. постановлением Администрации РГО от 01.12.2015 № 2517, не определено условие возврата субсидии в случае невыполнения учреждениями показателей муниципального задания.
Расчеты планируемых затрат в разрезе муниципальных услуг (работ) представлены в таблице:
Таблица 1 (руб.)
	Виды затрат
	Расчет затрат
	Отклонение (гр.6 - гр.2)

	
	на 2016 год
	на 17.06.2016
	на 29.09.2016
	на 25.11.2016
	на 30.12.2016
	

	Затраты на оказание муниципальных услуг
	8 844 700,00
	8 379 850,85
	8 430 037,96
	8 053 679,85
	8 062 797,85
	- 781 902,15

	Затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного движи-мого имущества
	408 500,00
	408 500,00
	358 312,89
	326 312,89
	317 212,89
	- 91 287,11

	Итого
	9 253 200,00
	8 788 350,85
	8 788 350,85
	8 380 010,74
	8 380 010,74
	- 873 189,26


Финансовое обеспечение муниципального задания уменьшилось к концу 2016 года на 9,4 %.
Проверкой порядка формирования муниципального задания установлено:
1. Несоответствие отдельных показателей муниципального задания ведомственному перечню муниципальных услуг (работ), утв. постановлением Администрации РГО от 19.10.2016 № 2278
;
2. В п.4.2 части 3 «Прочие сведения о муниципальном задании» на 2016 год содержится ссылка на утратившее силу постановление Администрации РГО от 09.07.2014 № 1258;

3. В нарушение п.13 Управлением не утверждены значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги для расчета финансового обеспечения на выполнение муниципального задания;
4. Финансовое обеспечение на оказание муниципальной услуги (работы) осуществлено из расчета средней стоимости 1 часа работы учреждения, вместо установленного заданием показателя единицы объема услуги (число посетителей, кол-во экспозиций, мероприятий и др.), что противоречит п.12 Порядка;
5. В нарушение п.32 финансовое обеспечение на выполнение муниципального задания не уменьшено на доходы от платной деятельности по услуге «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» в сумме 154 020 руб.;
6. В нарушение п.36 Управлением осуществлено уменьшение объема субсидии, в течение срока выполнения муниципального задания, без внесения в него соответствующих изменений.
Информация о муниципальном задании на официальном сайте в сети Интернет размещена с нарушениями Требований к порядку формирования структурированной информации об учреждении и электронных копий документов, утв. приказом Федерального казначейства от 15.02.2012 № 72.

Нарушение порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания противоречит требованиям ст.69.2, ст.78.1 БК РФ. Кроме того, в соответствии со ст.15.15.15 КоАП РФ за данное нарушение предусмотрена административная ответственность.
Отчет МБУ «РИМ» по исполнению муниципального задания в 2016 году, представленный в Управление на основании п.39 Порядка формирования муниципального задания, не соответствует форме отчета, утвержденной Приложением 2 указанного Порядка.
Результаты проверки выполнения муниципальных услуг (работ), установленные муниципальным заданием на 2016 год, указаны в Приложении 1.
Согласно Приложению 1 исполнение услуги «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» составляет 70,9 %, в т.ч. по направлениям: индивидуальное посещение музея, посещение музея в составе экскурсионных групп, посещение занятий по музейным программам и посещение лекций. В число посетителей, заявленное в отчете, директором учреждения включено:
1) 5984 посетителя по билетам – в проверяемом периоде всего списано 5 987 билетов, из них: 5934 – индивидуальное посещение музея (занятий, лекций); 50 – проведение фотосъемки, не связанной с оказанием муниципальной услуги; 3 – бракованных билета. Реализация билетов подтверждена корешками бланков строгой отчетности и актами о списании (ф.0504816).
2) 89 человек по экскурсионным путевкам – подтверждено корешками бланков строгой отчетности и актами о списании бланков строгой отчетности (ф.0504816);
3) 416 человек слушателей выездных конференций, семинаров в других городах и прочих мероприятий – документальное подтверждение проведения выездных мероприятий и указанного в отчете количества слушателей проверке не представлено. Учредителем данная услуга муниципальным заданием на 2016 год не доводилась.

 4) 617 человек посетителей кружков и клубных образований – документальное подтверждение, представленное проверке в виде незаверенных ксерокопий рукописных тетрадных листов, не является убедительным. Учредителем в муниципальном задании на 2016 год значение указанного показателя до учреждения не доводилось.
5) 986 посетителей музея по билетам, реализованным в январе 2017 года – данные билеты проверкой не приняты, т.к. в соответствии с Инвентаризационной описью бланков строгой отчетности и денежных документов № БСО/МУ000003 (ф.050486) по состоянию на 30.12.2016 указанные билеты находились на ответственном хранении материально-ответственного лица.
В ходе проверки установлена недостоверность данных отчета о выполнении муниципального задания за 2016 год в части услуги «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» - объем фактически оказанных учреждением услуг не соответствует количественным показателям муниципального задания.
Выполнение объемных показателей по остальным муниципальным работам осуществлено в диапазоне от 90,2 до 166,7 %, что превышает допустимые отклонения от установленных муниципальных заданием объемов. Причина отклонений: отсутствие своевременной корректировки целевых показателей.
В нарушение п.5.9.7 Требований к порядку формирования информации на официальном сайте bus.gov.ru учреждением не размещены электронные копии отчетов об исполнении муниципального задания за 2016 год.

Анализ выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности и проверка целевого использования субсидий на выполнение муниципального задания и на иные цели
Документом, определяющим направления использования бюджетным учреждением субсидии на выполнение муниципального задания, является план финансово-хозяйственной деятельности
, порядок формирования которого регламентирован приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения»
 и постановлением Администрации РГО от 09.10.2012 № 1423 «Об утверждении Требований к порядку составления, утверждения и изменения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Режевского городского округа».

Ведомственный порядок составления, утверждения и ведения плана ФХД муниципальных бюджетных учреждений утвержден распоряжением УКФКСиМП от 28.01.2012 № 25. Утвержденный порядок содержит ссылку на утратившее силу постановление Администрации РГО от 09.06.2011 № 902 «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения».
Проверке представлен первоначальный план ФХД учреждения от 29.12.2015. В течение проверяемого периода внесение изменений в план осуществлялось 13 раз.

Финансирование деятельности МБУ «РИМ» осуществлялось за счет субсидии на выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели и приносящей доход деятельности.

Выборочной проверкой правильности заполнения плана ФХД установлены:
1. Отклонения отдельных показателей раздела 2 «Показатели финансового состояния учреждения» с данными бухучета по состоянию на 01.03.2016, 01.04.2016, 30.12.2016;
2. В нарушение п.7 Требований к плану ФХД, утв. приказом Минфина № 81н, в разделе «Сведения о деятельности муниципального учреждения» отсутствует информация об общей балансовой стоимости муниципального имущества на 01.02.2016, 01.03.2016, 01.04.2016, 29.12.2016.
Данные об исполнении плана ФХД за счет всех источников:
Таблица 2 (руб.)

	Наименование показателя
	Утверждено
	Исполнено
	Неисполненные назначения
	% исполнения

	Доходы, в том числе:
	8 739 949,15
	8 109 222,84
	634 726,31
	92,7

	субсидии на выполнение муниципал. задания
	8 381 081,00
	7 750 354,69
	630 726,31
	92,5

	субсидии на иные цели
	183 919,15
	183 919,15
	0
	100,0

	приносящая доход деятельность
	174 949,00
	174 949,00
	0
	100,0

	Расходы, в том числе:
	8 739 949,15
	8 105 505,24
	634 443,91
	92,7

	субсидии на выполнение муниципал. задания
	8 381 081,00
	7 751 424,95
	629 656,05
	92,5

	субсидии на иные цели
	183 919,15
	183 919,15
	0
	100,0

	приносящая доход деятельность
	174 949,00
	170 161,14
	4 787,86
	97,3


Виды деятельности и перечень услуг, по которым получен доход, предусмотрены Уставом.

Наибольший удельный вес, в проверяемом периоде, составили доходы и расходы за счет субсидии на выполнение муниципального задания – 95,9 %, доля субсидии на иные цели – 2,1 %, собственные доходы учреждения – 2,0 %.

По итогам финансово-хозяйственной деятельности доходная и расходная части исполнены на 92,7 %, от утвержденных плановых назначений.
Неисполнение бюджетных назначений в части субсидии на выполнение муниципального задания в объеме 629 656,05 руб. сложилось по причине недофинансирования учреждения.
Субсидии на иные цели профинансированы учредителем и исполнены МБУ в полном объеме.
Средства от приносящей доход деятельности израсходованы на 97,3 %, остаток неиспользованных поступлений 4 787,86 руб.

В нарушение п.5.9.2 и п.7.2 Требований к порядку формирования информации, первоначальный план финансово-хозяйственной деятельности от 29.12.2015 и вносимые в него изменения от 01.02.2016, 29.09.2016, 27.10.2016, 30.12.2016 размещены на официальном сайте bus.gov.ru с нарушением сроков. В нарушение п.7.1 вышеуказанных требований изменения в план ФХД от 28.03.2016 на сайте не размещены.
Субсидии на выполнение муниципального задания

В проверяемом периоде между УКФКСиМП и учреждением было заключено 8 соглашений, определяющих объем и порядок предоставления субсидии на выполнение муниципального задания на общую сумму 7 897 680,33 руб., из их на возмещение нормативных затрат в части расходов на оплату труда, начислений и прочих выплат - 7 281 909,99 руб., кроме расходов на оплату труда - 615 770,34 руб.
По данным бухучета в соответствии с графиками соглашений субсидии перечислены учредителем в полном объеме.
При утвержденных назначениях 8 381 081,00 руб., денежные обязательства МБУ «РИМ» были приняты на 7 898 750,59 руб. или 94,2 %. Отклонения в сумме 482 330,40 руб. сложились за счет неисполнения договоров, заключенных с подрядчиками на электромонтажные, ремонтные работы, противопожарные мероприятия, приобретение офисной мебели и др.

Исполнение обязательств составило 7 751 424,95 руб. или 92,5%. Расхождение принятых денежных обязательств и кассовых расходов в объеме 147 325,64 руб. (7 898 750,59 - 7 751 424,95) обусловлено наличием кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2017 перед поставщиками услуг связи, коммунальных услуг, энергетическому обследованию помещений, огнезащитной обработки кровли, охране объекта и технического обслуживания охранной и пожарной сигнализации.
Муниципальное задание, является инструментом управления учреждением со стороны учредителя, позволяющим осуществлять финансирование, исходя из планируемых результатов его деятельности.
В результате проверки установлено: ведомственным перечнем для МБУ «РИМ» утверждена муниципальная работа «Осуществление издательской деятельности» по оказанию услуг в электронном виде в форме газеты. При этом указанная работа при формировании муниципального задания на 2016 год учредителем до учреждения не доводилась.
В соответствии с Положением о редакционно-издательском отделе, утвержденным приказом директора МБУ «РИМ» от 27.12.2013 № 36, его деятельность направлена на выпуск научных работ, каталогов, проспектов, монографий и видеофильмов по профилю учреждения; материалов (в т.ч. рекламных) конференций, семинаров, чтений, наглядных пособий, малолитражных газет (журналов), фотографий, открыток, а также издание методической и справочной литературы, печатной продукции, видео-, аудио- материалов в целях развития научно-исследовательской и просветительной деятельности учреждения; патриотическое воспитание молодежи, обеспечение учреждения высококачественными изданиями (печатными, электронными, видео-, аудио-), популяризацию деятельности учреждения.

В ходе проверки установлено: деятельность данного отдела направлена на производство и выпуск периодического печатного издания - ежемесячной молодежной газеты «Планета молодых». Другие направления деятельности редакционно-издательского отдела согласно профиля учреждения документально не подтверждены, расшифровка трудозатрат функциональной деятельности работников отдела проверке не представлена.
Проверке предоставлены 2 договора, действующие в проверяемом периоде, о совместной деятельности между Учредителем, Издателем и Редакцией средства массовой информации от 10.01.2014 и от 01.11.2016 по условиям которых:

1. Учредителем газеты является ООО «Лазурь», основной обязанностью которого является печать газеты за счет собственных средств (п.3.3.2 договоров).

2. Издатель в лице директора музея принимает на себя обязательства по финансовому и материально-техническому обеспечению деятельности Редакции, в том числе помещениями, мебелью, средствами связи, оргтехникой и автотранспортом (п.4.2.3). А так же осуществляет финансирование деятельности редакции согласно Положения о редакционно-издательском отделе, Положения об оплате труда работников и Устава МБУ «РИМ» (п.4.2.5).

3. Редакция в свою очередь не является юридическим лицом и действует на правах обособленного структурного подразделения – редакционно-издательского отдела МБУ «РИМ» (п.5.2). Редакция является непосредственным производственным образованием, осуществляющим производство и выпуск газеты (п.5.1). Редактор (зав. отделом) принимает участие в реализации газеты (п.6.3).

Периодичность выхода газеты 1 раз в месяц тиражом 999 экземпляров и объемом 12 печатных листов. Деятельность музея в издании в соответствии с п.4.1.1 освещается в объеме 1 печатного листа или 8,3 % общего объема газеты в виде статей под рубрикой «Сохраняя историю».

Согласно п.4.2.5 договоров о совместной деятельности Издателем в 2016 году произведено финансирование деятельности редакционно-издательского отдела на сумму 1 062 676,97 руб., из них оплата труда – 816 188,15 руб., начисления – 246 488,82 руб.
Расходы по финансовому обеспечению деятельности редакционно-издательского отдела в части оплаты труда и начислений в бухучете учреждения распределены пропорционально следующим видам муниципальных услуг (работ):

«Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» - 807 924,96 руб. (76,0 %);

«Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций» - 74 710,02 руб. (7,0 %);

«Организация мероприятий» - 38 658,61 руб. (3,6 %);

Оплата труда художника отнесена на общехозяйственные расходы - 141 383,38 руб. (13,4 %).

Результаты анализа расходов на обеспечение деятельности редакционно-издательского отдела:

1. Модельным и региональным стандартами, ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ) предоставление услуги по публичному показу музейных предметов и музейных коллекций в форме производства и выпуска периодического печатного издания, не предусмотрено. Проверкой принято во внимание размещение в газете информации в размере 8,3 % объема газетных публикаций, направленной на популяризацию музейных предметов и осуществление просветительной деятельности учреждения, в связи с чем обоснованными признаются только расходы в сумме 67 057,78 руб. (807 924,96*8,3%).

2. Порядок выполнения работы «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций» регламентирован Инструкцией по учету и хранению музейных ценностей, находящихся в государственных музеях СССР, утвержденной приказом Минкультуры СССР от 17.07.1985 № 290. Согласно Инструкции выполнение функций по учету и хранению музейных ценностей предполагает определенные квалификационные требования к персоналу (включая аттестацию в установленном порядке) и наличие для каждого работника должностных инструкций, устанавливающих его права и обязанности в целях выполнения указанной работы. Проверкой установлено: в должностной инструкции методиста отдела отсутствуют функциональные обязанности по выполнению работы в данном направлении. В связи с чем, осуществление расходов за счёт субсидий в размере 74 710,02 руб. является необоснованным.
3. Модельным и региональным стандартами и ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ) «Организация мероприятий» в виде производства и выпуска периодического печатного издания, не предусмотрено. Учитывая, что должностными инструкциями заведующему отделом (п.2.17) и методисту (п.2.7) вменены функциональные обязанности по организации профильных мероприятий, расходы по финансированию отдела, отнесенные на данную муниципальную работу в размере 38 658,61 руб., признаны проверкой обоснованными.
4. Художнику должностной инструкцией установлена функциональная обязанность по разработке и созданию оригинальных творческих проектов, художественно-эстетических решений в производстве различной полиграфической продукции (книг, журналов, газет, буклетов, плакатов, календарей, открыток). Производство полиграфической продукции, в рамках утвержденного МБУ «РИМ» муниципального задания на 2016 год, не предусмотрено. В проверяемом периоде издание полиграфической продукции учреждением, кроме производства и выпуска периодического печатного издания - ежемесячной молодежной газеты «Планета молодых», не осуществлялось.
С учетом изложенного: расходы на оплату труда сотрудников редакционно-издательского отдела, в части их деятельности по производству и выпуску газеты «Планета молодых», осуществленные за счет субсидии из бюджета РГО в сумме 956 960,58 руб. являются необоснованными, т.к. не соответствуют целям, определенным муниципальным заданием, что является нарушением пунктов 3, 4 ст.69.2 и п.1 ст.78.1 БК РФ.
Кроме того, в МБУ «РИМ» не ведется раздельный учет затрат на материально-техническое обеспечение отдела (п.4.2.3 договоров). Указанные расходы производятся также за счет бюджетных средств, неправомерно увеличивая объем субсидий на выполнение муниципального задания.
Представленные проверке договоры, предметом которых является совместная деятельность по выпуску периодического печатного издания – молодежной газеты «Планета молодых», заключены в нарушение положений гражданского законодательства. Согласно п.1 ст.1041 ГК РФ договоры о совместной деятельности заключаются в целях извлечения сторонами прибыли или достижения иной, не противоречащей закону деятельности. Пунктом 2 указанной статьи конкретно определены стороны (участники) подобного договора, организационно-правовая форма которых отлична от статуса муниципального бюджетного учреждения – вследствие чего МБУ «РИМ», не являясь коммерческой организацией, не вправе было выступать стороной в договорах от 10.01.2014 и от 01.11.2016 о совместной деятельности между учредителем, издателем и редакцией СМИ. Кроме того, на основании ст.2 ГК РФ структурное подразделение бюджетного учреждения - редакционно-издательский отдел, не являющийся юридическим лицом, в качестве участника гражданских правоотношений выступать не может.

Предоставление субсидии из местного бюджета осуществлялось УКФКСиМП на основании заключенных соглашений с учреждением на возмещение затрат в рамках муниципального задания. Пунктом 2.3.1 соглашений установлена обязанность учреждения использовать субсидию в целях оказания муниципальных услуг (работ), определенных муниципальным заданием, в соответствии с требованиями предъявляемыми к их качеству, объему и содержанию. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных соглашением, учреждение несет ответственность в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

В связи с тем, что производство и выпуск периодического печатного издания «Планета молодых» муниципальным заданием и соглашением не предусмотрены, указанные работы на основании ст.38 БК РФ, определяющей принцип адресности и целевого характера бюджетных средств, не должны оплачиваться за счет субсидии из бюджета РГО.

На основании п.2 ст.306.1 БК РФ действие, нарушающее бюджетное законодательство и иные нормативно-правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, совершенное юридическим лицом, не являющимся участником бюджетного процесса, влечет ответственность в соответствии с законодательством РФ.

С учетом изложенного: осуществив, в нарушение положений соглашения (правовое основание предоставления субсидии) и муниципального задания расходы по финансированию деятельности редакционно-издательского отдела в сумме 956 960,58 руб. за счет субсидии на оказание муниципальных услуг (работ), учреждением допущено нецелевое использование бюджетных средств за которое ст.15.14 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность. Указанные средства подлежат возмещению в бюджет РГО.

Анализ расходов МБУ «РИМ» из расчета на 1 единицу объемных показателей, определенных муниципальным заданием по видам услуг (работ) в 2016 году, представлен в Приложении 2. В ходе анализа установлены существенные отклонения:

· «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» - при снижении численности посетителей музея на 2 477 чел. или 29,1 %, расходы по оказанию услуги, на единицу установленного показателя, увеличились в 1,7 раза. Общий объем финансового обеспечения по итогам года превысил расчет планируемых затрат на 446 812,75 руб. или 21,3 %, что повлияло на увеличение удельного веса затрат на оказание услуги в общем объеме субсидий на выполнение муниципального задания до 36,6 %, против запланированных 25 %;
· «Создание экспозиций (выставок) музеев» - увеличение исполнения по количеству экспозиций на 3 единицы или 6,3 %, при этом расходы бюджета на единицу объемного показателя возросли на 33,1 %. Выполнение муниципальной работы осуществлено с превышением расчета планируемых затрат на 347 284,24 руб. или 41,4 % и с увеличением затратной доли в объеме субсидий на выполнение муниципального задания с 10 до 17,1 %;
· «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций» - значение количественного показателя выполнено с ростом на 17 единиц музейных предметов (коллекций) или 5,7 %. В ходе формирования задания удельный вес расходов на оказание данной работы запланирован в объеме 58 % в общем объеме субсидий, по итогам года доля финансового обеспечения сократилась до 24,3 %, т.е. на данный вид работы фактическая потребность в субсидии меньше на 3 175 891,52 руб.;
· «Организация мероприятий» - муниципальным заданием определены два показателя – по количеству планируемых мероприятий и численности посещаемых их человек, которые перевыполнены, соответственно, на 38,5 и 4,6 %. При этом финансовое обеспечение осуществлено с превышением расчета планируемых затрат на 1 026 661,76 руб. или более, чем в 3 раза. Доля в общем объеме субсидий на выполнение муниципального задания 22 %, при планируемых 6 %;

· «Административное обеспечение деятельности организации» - в данный вид работы включено формирование директором учреждения статистической отчетности в количестве 9 единиц. Фактические затраты на оплату труда руководителя по составлению отчетности не отнесены на выполнение данной работы, а согласно раздела 2.5 учетной политики учреждения включены в состав общехозяйственных расходов и распределены пропорционально заработной плате работников по вышеуказанным видам муниципальных услуг (работ).

С учетом изложенного: формирование муниципального задания в отсутствие утвержденных нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества искажает достоверность данных и не позволяет дать объективную оценку его исполнения. Кроме того, обязательным условием изменения размера бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете, является соответствующее изменение показателей объема муниципального задания, на основании которых формируется объем финансового обеспечения. В ходе анализа обеспечения муниципального задания установлено, что изменение объема субсидий осуществлено в отсутствие корректировки показателей. В связи с чем, объем и качество оказанных муниципальных услуг (работ) не соответствуют параметрам муниципального задания.
Субсидии на иные цели

В проверяемом периоде между учреждением и Учредителем заключены три соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели в сумме 183 919,15 руб.
Проверкой использования бюджетных средств на цели, предусмотренные условиям их получения, нарушений не установлено. 

Выборочная проверка расходов на оплату труда

Условия и размеры окладов, компенсационных и стимулирующих выплат административно-управленческого, основного, вспомогательного и обслуживающего персонала учреждения на муниципальном уровне регламентированы:

- постановлением Администрации РГО от 28.10.2010 № 2033 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Режевского городского округа»;
- распоряжением УКФКСиМП от 24.07.2014 № 39 «Об утверждении перечня должностей и разработке структуры муниципальных учреждений культуры» (ред. 23.12.2014);
- Положениями об оплате труда работников;

- Положениями об оказании материальной помощи и премировании работников (Приложения № 8 к Положениям об оплате труда);

- Положениями о стимулировании работников (Приложения № 9 к Положениям об оплате труда).

Вышеуказанные Положения, сроком действия с 2015 года по 30.06.2016 - утверждены приказом директора МБУ «РИМ» от 29.12.2014 № 58 и согласованы распоряжением начальника Управления от 31.12.2014 № 94. С 01.07.2016 вступили в силу новые Положения, утвержденные приказом директора от 28.06.2016 № 57 и согласованные распоряжением начальника УКФКСиМП от 28.06.2016 № 69.
В нарушение ст.57 ТК РФ и п.1.6. Положений об оплате труда в трудовых договорах работников не предусмотрены конкретные виды и размеры доплат компенсационного и стимулирующего характера. Имеется только ссылка, на установленные работодателем, стимулирующие и компенсационные выплаты в соответствии с Положениями об оплате труда и премировании работников МБУ «РИМ».
За проверяемый период проверке были представлены следующие штатные расписания:
Таблица 3 (руб.)
	Штатное расписание 
по состоянию на
	Основание (приказ)
	Количество

штатных единиц
	Месячный фонд

оплаты труда

	
	номер
	дата
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	01.01.2016
	18
	12.01.2016
	20,5
	497 040,19

	01.06.2016
	52
	16.06.2016
	20,5
	497 080,54

	1
	2
	3
	4
	5

	01.07.2016
	61
	30.06.2016
	20,5
	497 105,43

	01.10.2016
	69
	26.09.2016
	20,5
	497 125,39


Проверкой правильности составления штатного расписания установлено:

- форма штатного расписания не соответствует унифицированной форме Т-3, рекомендованной к применению постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»
 используемая в учреждении форма штатного расписания не содержит дату составления документа и подпись ответственного исполнителя;
- наименование должностей соответствует перечню, утвержденному распоряжением УКФКСиМП от 24.07.2014 №39, кроме должности «главный хранитель музейных фондов».
- при изменении штатного расписания на 01.06.2016 несвоевременно внесены изменения в трудовой договор с работником Ш. об уменьшении должностного оклада с 01 июня на 9 %.

Общий фонд оплаты труда учреждения составил в 2016 году – 5 598 603,01 руб., из них стимулирующая часть – 1 357 281,71 руб. (24,2 % годового ФОТ), что не противоречит объему выплат стимулирующего характера, установленного постановлением Правительства Свердловской области от 04.08.2010 № 1165-ПП (не менее 20 %), использованного МБУ «РИМ» при разработке Положений об оплате труда работников. При этом п.1.9 Положений стимулирующие выплаты предусмотрены с превышением размера, указанного в основополагающем документе. Кроме того, проверкой установлено, что аналогичный показатель по выплатам стимулирующего характера, утвержденный постановлением Администрации РГО от 28.10.2010 № 2033, до настоящего времени не приведен в соответствие с региональным нормативным правовым актом, и установлен лишь в объеме не менее 10 % от общего фонда оплаты труда.
Учет рабочего времени осуществлялся путем заполнения «Табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда» (ОКУД 0301007), что не соответствует приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» - муниципальному учреждению следует использовать «Табель учета использования рабочего времени» ф.0504421. 
При проверке правильности ведения табеля учета рабочего времени установлены случаи отсутствия подписи лица, ответственного за ведение табеля, и нарушения ст.120 ТК РФ в части включения нерабочих праздничных дней в число календарных дней отпуска.
Кроме того, установлены нарушения ст.136 ТК РФ в части несоблюдения сроков, предусмотренных Коллективным договором при выплате заработной платы через кассу по платежным ведомостям.

В ходе выборочной проверки правильности начисления оплаты труда работникам МБУ «РИМ» нарушений не установлено.
Выплата пособия по временной нетрудоспособности
Гарантии работнику в случае временной нетрудоспособности регламентированы ст.183 ТК РФ. Обязанность по расчету и выплате пособия возложена на работодателя. Размеры пособий по временной нетрудоспособности и условия их выплаты устанавливаются федеральными законами. В соответствии со ст.3 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ первые три дня больничного листа оплачиваются за счет работодателя (страхователя), последующие – из Фонда социального страхования. Объем начисленного пособия в 2016 году составил 260 839,43 руб., в т.ч. за счет учреждения – 31 257,72 руб. 
В ходе выборочной проверки правильности исчисления оплаты листков нетрудоспособности нарушений не установлено.

Выплата материальной помощи работникам

Для обеспечения социальной защищенности работников п.4.2 Положения об оказании материальной помощи и премирования работников МБУ «РИМ» предусмотрено оказание материальной помощи в связи с бракосочетанием, рождением детей, несчастным случаем, длительным лечением работников, при стихийных бедствиях, кражах и на похороны близких родственников. 

Проверкой правильности расходования бюджетных средств установлено: материальная помощь работникам учреждения в 2016 году не выплачивалась.

Оплата труда руководителя

В проверяемом периоде должностной оклад, размеры надбавок, доплат и премий директору учреждения устанавливались в соответствии с гл.3 постановления Администрации РГО от 28.10.2010 № 2033 и с учетом критериев оценки деятельности руководителя МБУ.

При поступлении на работу с директором был заключен трудовой договор № 2 от 28.01.2011.
Проверкой расчета исчисления размера средней заработной платы работников МБУ «РИМ», установлено, что в составе общей начисленной заработной платы по учреждению не учтена премия, начисленная экскурсоводу П. в сентябре 2015 года в размере 6 900 руб., что привело к занижению размера должностного оклада директора с учетом повышающих коэффициентов на 49,07 руб., заместителя директора на 34,32 руб.
Контрольный орган обращает внимание учредителя на соблюдение порядка установления должностного оклада руководителю подведомственного учреждения, с учетом выявленных нарушений выполнения показателей результативности, определенных муниципальным заданием.
Проверка предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
Согласно п.2.8 Устава учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано. Пунктом 2.9 Устава предусмотрен перечень, содержащий 26 видов деятельности платных услуг учреждения.     На основании ст.298 ГК РФ доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение учреждения.
В соответствии с п.3.9 Устава и п.3.4 Положения о порядке передачи имущества в хозяйственное ведение и в оперативное управление, средства от приносящей доход деятельности используются в соответствии с утвержденным планом ФХД.

В 2016 году МБУ получены доходы от оказания платных услуг (посещения, фотосъемка, проведение экскурсий и занятий) в объеме 174 949,00 руб., которые были направлены:
Таблица 4 (руб.)
	Наименование расходных статей
	КОСГУ
	Сумма
	Отклонение

	
	
	по данным плана ФХД
	по данным бухучета
	гр.4 -  гр.3 

	1
	2
	3
	4
	5

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	211,213
	36 474,42
	36 474,42
	-

	Услуги связи
	221
	31 461,99
	28 890,77
	2 571,22

	Коммунальные услуги
	223
	22 667,69
	21 248,73
	1 418,96

	Работы и услуги по содержанию имущества
	225
	23 079,89
	23 079,88
	-

	Прочие работы и услуги
	226
	11 419,60
	11 419,60
	-

	Прочие расходы
	290
	17 379,19
	16 581,51
	797,68

	Приобретение основных средств
	310
	9 000,00
	9 000,00
	-

	Приобретение канцелярских и хозяйственных товаров
	340
	23 466,22
	23 466,22
	-

	Итого
	
	174 949,00
	170 161,14
	4 787,86


По данным годовой бюджетной отчетности на лицевом счете учреждения по состоянию на 01.01.2017 числится остаток неиспользованных денежных средств от приносящей доход деятельности в сумме 5 314,44 руб. (с учетом остатка на начало года – 526,58 руб.).
Проверка использования муниципального имущества

В соответствии с п.9 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ имущество МБУ «РИМ» является собственностью РГО и закреплено за учреждением на праве оперативного управления.

На муниципальном уровне данные отношения регулируются решениями Режевской Думы от 18.12.2013 № 89 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Режевского городского округа» и от 26.11.2014 № 79 «Об утверждении Положения о порядке передачи имущества в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и в оперативное управление муниципальным учреждениям и распоряжения имуществом, переданным в хозяйственное ведение и в оперативное управление».

Владение, пользование и распоряжение имуществом осуществлялось МБУ на основании договоров от 28.01.2010 № 2 и от 20.06.2016 № 1, заключенных с Управлением муниципальным имуществом Администрации РГО (ранее – Комитет по управлению имуществом РГО).
Передача учреждению имущества из казны, а также его изъятие, производились согласно принятых муниципальных правовых актов и распоряжений (приказов) собственника имущества.
Проверке представлены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенные с пятью работниками учреждения.
В результате проверки установлены расхождения данных балансовой стоимости муниципального имущества с данными бухучета учреждения на 01.01.2016:
Таблица 5 (руб.)
	По состоянию на
	Основание передачи
	Балансовая стоимость имущества
	Отклонение

	
	
	данные учреждения
	данные проверки
	

	01.01.2016
	Договор от 28.01.2010 № 2 (с доп. соглашениями)
	3 586 624,13
	3 469 597,90
	 - 117 026,23


Отклонения обусловлены:

- расхождением стоимости охранно-пожарной сигнализации здания городского музея (- 93 310,78 руб.), смонтированной отделом филиала ФГУП «Охрана» по условиям договора от 11.11.2013     № 67521400024. При этом соответствующие распорядительные документы на передачу сигнализации, в полном объеме произведенных расходов, собственником имущества на момент проверки не оформлены.
- наличием на балансе МБУ пяти единиц оргтехники, приобретенной в 2012-2014 гг за счет средств от приносящей доход деятельности (- 49 448 руб.) Документальная передача имущества в оперативное управление осуществлена позднее на основании постановления Администрации РГО от 26.10.2017 № 2407.
- отсутствием в бухучете учреждения по счету 101 «Основные средства» и в Реестре муниципальной собственности 3-х объектов основных средств (+ 25 732,55 руб.), переданных по постановлению Администрации РГО от 26.03.2010 № 565.
Расхождения стоимости имущества с данными бухучета на конец проверяемого периода:

Таблица 6 (руб.)
	По состоянию на
	Основание передачи
	Балансовая стоимость имущества
	Отклонение

	
	
	данные учреждения
	данные проверки
	

	31.12.2016
	Договор от 20.06.2016 № 1 (с доп. соглашениями)
	3 657 134,13
	3 628 890,13
	- 28 244,00


Отклонение обусловлено наличием на балансе учреждения кроме имущества, переданного в оперативное управление, 4-х основных средств, приобретенных за счет средств от приносящей доход деятельности.
В нарушение ст.131 ГК РФ учреждением не зарегистрировано право оперативного управления на объекты недвижимости, кроме здания городского музея по адресу: г.Реж, ул.Красноармейская, д.3, площадью 307,8 кв.м. (свидетельство Управления федеральной регистрационной службы по Свердловской области от 16.10.2013 серия 66 АЖ № 037640).
В соответствии со ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ земельные участки, необходимые для выполнения бюджетными учреждениями своих задач, предоставляются им на праве постоянного (бессрочного) пользования. Данная норма собственником земельных участков не соблюдена, право пользования земельными участками, находящимися под зданиями музея, Управлением муниципальным имущества за МБУ не закреплено.

В проверяемом периоде муниципальное имущество в аренду учреждением не сдавалось.

Выборочной проверкой правильности начисления амортизации установлены случаи неверного включения объектов муниципальной собственности в амортизационные группы согласно Классификации основных средств, утвержденной постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1. Нарушения в суммовом выражении при этом отсутствуют, так как в соответствии с разделом 2.1 учетной политики учреждения по данным объектам амортизация начислена в размере полной балансовой стоимости при введении объектов в эксплуатацию.

В соответствии с положениями приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» и на основании приказа по МБУ «РИМ» от 07.11.2016 № 78 по состоянию на 10.11.2016 проведена инвентаризация основных средств. Указанным приказом определен состав комиссии в количестве 5-ти человек во главе с директором учреждения. В ходе контрольного мероприятия нарушений, при проведении учреждением инвентаризации имущества и финансовых обязательств, не установлено.

Контроль за сохранностью и использованием по назначению имущества, переданного в оперативное управление в соответствии с п.3.7 Положения о порядке передачи имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление и п.3 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом возложен на Управление муниципальным имуществом Администрации РГО. В 2016 году проверки использования имущества в МБУ «РИМ» не проводились.
Проверка организации и ведения бюджетного учета 
и достоверности предоставляемой отчетности
Бухгалтерский и налоговый учет в МБУ регулируется учетной политикой, утвержденной приказом директора от 05.06.2015 № 37.

При этом учетная политика содержит ссылку на утративший силу приказ Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухучета, применяемых органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями - при формировании учетной политики учреждению следовало руководствоваться приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н.

Проверкой установлено: ведение бюджетного учета осуществляется с применением программного продукта 1С: «Бухгалтерия государственного учреждения» и в соответствии с.
· Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

· Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений»;

· Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета»;

· Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению».
Годовая бюджетная отчетность формируется на основании остатков в разрезе счетов бюджетного учета, данных Главной книги на начало и конец отчетного периода. Все остатки по счетам бюджетного учета отражены в балансе. Содержание и объем бюджетной отчетности соответствует составу, утвержденному приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений».

В ходе проверки правильности составления годовой бюджетной отчетности нарушений не установлено.

Проверка устранения недостатков и нарушений,

выявленных предыдущими ревизиями и проверками
В соответствии с распоряжением Финуправления Администрации РГО от 28.01.2016 № 28 была проведена проверка выполнения муниципального задания, использования целевых средств и средств от приносящей доход деятельности, проверка полноты и достоверности бюджетной (бухгалтерской) отчетности и отчетности об исполнении муниципального задания МБУ «РИМ» за период 2014-2015 гг. Результаты проверки оформлены актом № 2 от 28.02.2016. Установленные в результате проверки нарушения финансового характера и меры по их устранению представлены в таблице:

Таблица 7 
	Выявленные нарушения
	Меры принятые МБУ «РИМ»

	В нарушение п.4.25 Методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ (МДС 81-35.2004), утв. постановлением Госстроя России № 15/1 от 05.03.2004 «Об утверждении и введении в действие Ме-тодики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации» отсутствуют подтверждающие документы на стоимость материалов на сумму 17 495,01 руб. Неправомерное расходование в объеме 17 495,01 руб. подлежит возмещению в бюджет.
	Факт неправомерного расходования средств учреждением не признан, возмещение денежных средств в местный бюджет не осуществлено. В исковых требованиях Режевского городского прокурора о признании незаконными бездействия МБУ «РИМ» по возвращению в бюджет РГО денежных средств в размере 17 495,01 руб., отказано на основании решения Режевского городского суда по делу № 2-3368/2017 от 29.05.2017.

	В нарушение Положений по оплате труда работников МБУ «РИМ», утвержденных приказами директора от 27.12.2013 № 37 и от 29.12.2014 № 58 работнику установлен завышенный оклад не соответствующий его образованию. Излишне начислено и выплачено работнику 16 032,0 руб. Сумма неправомерно использованных бюджетных средств подлежит возврату в бюджет.
	Возврат средств осуществлен платежным поручением от 01.12.2016 № МУ0276 в сумме 16 032,00 руб.

	В нарушение п.21 приказа Минфина России от 30.03.2001 № 26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» принятие и постановка на учет до ввода в эксплуатацию средств пожарно-охранной сигнализации
	Меры по устранению нарушения не принимались.

	В нарушение ст.291 Трудового кодекса РФ не начислена и не выплачена компенсация при увольнении работников
	В приказе об увольнении сторожа Горбушиной Т.М. от-сутствовала ссылка о начислении и выплате компенсации за неиспользованный отпуск. Проверкой данный факт принят как нарушение. При этом исчислением среднего заработка и расчетными листками работника за январь и февраль 2014 года, учреждением был подтвержден факт начисления Горбушиной Т.М. компенсации за неисполь-зованный отпуск при увольнении.

	В нарушение п.13 постановления Верховного Совета РСФСР от 01.11.1990 № 298/3-1 «О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материн-ства и детства на селе» завышена часовая норма рабочего времени по Бояркиной О.А., Горбушиной Т.М. и Качиной И.А.
	Нормы рабочего времени в соответствии с постановлени-ем Верховного Совета РСФСР от 01.11.1990 №  298/3-1 применяются для расчета заработной платы данной категории работников с 2016 года.


Председатель Контрольного органа

Режевског городского округа                                                                                              Е.Е. Костюнина

Перечень использованных нормативных правовых актов

1. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 03.07.2016);

2. Гражданский кодекс РФ (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ (ред. от 23.05.2016);

3. Бюджетный кодекс РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 30.11.2016);

4. Кодекс РФ об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 29.12.2016);

5. Трудовой кодекс РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ (ред. от 03.07.2016);
6. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (ред. от 03.07.2016);
7. Федеральный закон от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» (ред. от 01.12.2014);
8. Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (ред. от 03.07.2016);
9. Федеральный закон от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (ред. от 03.07.2016);
10. Федеральный закон от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (ред. от 30.11.2016);
11. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (ред. от 23.05.2016);
12. Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» (ред. от 07.07.2016);
13. Постановление Правительства Свердловской области от 14.05.2007 № 404-ПП «Об утверждении Порядка уведомительной регистрации соглашений о социальном партнерстве и коллективных договоров в Свердловской области и контроля за их выполнением» (ред. от 15.04.2015);

14. Постановление Правительства Свердловской области от 04.08.2010 № 1165-ПП «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений культуры Свердловской области, в отношении которых Министерство культуры Свердловской области осуществляет функции и полномочия учредителя» (ред. от 11.02.2014);

15. Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»;

16. Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (ред. от 08.11.2010);

17. Приказ Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (ред. от 28.09.2016);

18. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» (ред. от 16.11.2016);
19. Приказ Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета» (ред. от 16.11.2016);

20. Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (ред. от 16.11.2016);
21. Приказ Минфина России от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (ред. от 16.11.2016);

22. Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (ред. от 16.11.2016);

23. Приказ Казначейства России от 15.02.2012 № 72 «Об утверждении требований к порядку формирования структурированной информации об учреждении и электронных копий документов, размещаемых на официальном сайте в сети Интернет» (ред. от 09.09.2014);

24. Приказ Минкультуры СССР от 17.07.1985 № 290 «Об утверждении Инструкции по учету и хранению музейных ценностей, находящихся в государственных музеях СССР»;

25. Приказ Минкультуры России от 09.06.2015 № 1762 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением» (ред. от 20.02.2016);

26. Приказ Минкультуры Свердловской области от 10.11.2016 № 315 «Об утверждении стандартов качества предоставления (выполнения) государственных услуг (работ) в сфере культуры на территории Свердловской области»;

27. Решение Режевской Думы от 16.02.2011 № 18 «О внесении изменений в Решение Режевской Думы от 28.09.2005 № 52 «Об утверждении Положения об уполномоченном органе местного самоуправления в сфере культуры - Управлении культуры Режевского городского округа»;

28. Решение Режевской Думы от 18.12.2013 № 89 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Режевского городского округа»;

29. Решение Режевской Думы от 26.11.2014 № 79 «Об утверждении Положения о порядке передачи имущества в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и в оперативное управление муниципальным учреждениям и распоряжения имуществом, переданным в хозяйственное ведение и оперативное управление»;

30. Постановление Администрации РГО от 30.06.2009 № 1335 «О создании муниципальных учреждений культуры»;
31. Постановлением Администрации РГО от 28.10.2010 № 2033 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Режевского городского округа» (с изм. от 25.11.2012);
32. Постановлением Администрации РГО от 09.10.2012 № 1423 «Об утверждении Требований к порядку составления, утверждения и изменения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Режевского городского округа»;

33. Постановление Администрации РГО от 31.12.2013 № 2598 «О подведомственности получателей бюджетных средств главным распорядителям бюджетных средств»;
34. Постановление Администрации РГО от 22.07.2014 № 1344 «Об утверждении Методических рекомендаций по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям и контролю за его выполнением»;

35. Постановление Администрации РГО от 25.07.2014 № 1392 «Об утверждении Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными учреждениями Режевского городского округа муниципальных услуг (выполнением работ), и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений Режевского городского округа»;

36. Постановление Администрации РГО от 15.06.2015 № 1080 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (работ)»;

37. Постановление Администрации РГО от 01.12.2015 № 2517 «О Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Режевского городского округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»;

38. Постановлением Администрации РГО от 22.04.2016 № 673 «О балансовой комиссии по оценке деятельности муниципальных предприятий (учреждений) Режевского городского округа»;
39. Постановление Администрации РГО от 19.10.2016 № 2278 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) находящимися в ведении Управления культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Режевского городского округа муниципальными бюджетными учреждениями в качестве основных видов деятельности, применяемого при формировании муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и выполнение работ»;
40. Распоряжение УКФКСиМП от 28.01.2012 № 25 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Управления культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Режевского городского округа»;

41. Распоряжение УКФКСиМП от 24.07.2014 № 39 «Об утверждении перечня должностей и разработке структуры муниципальных учреждений культуры» (ред. 23.12.2014);

42. Распоряжение УКФКСиМП от 14.06.2016 № 61 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из местного бюджета на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ) и утверждение стоимости одного часа работы учреждений».

� Далее – МБУ «РИМ», учреждение


� Далее - РГО


� Далее – УКФКСиМП, управление


� Далее – ведомственный перечень


� Далее – План ФХД


� Далее – Требования к плану ФХД, утвержденным приказом № 81н


� Далее – Закон № 402 ФЗ;
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